REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA  DISCUTIR  A  PROBLEMÁTICA
DOS  CONDOMÍNIOS  “CHÁCARA  DE
RECREIO” NO DISTRITO DO COXIPÓ DO
OURO, PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUIABÁ.

Senhor Presidente

                                        Com base no que dispõe o artigo 161, § 3°, inciso V do Regimento Interno desta Casa,
requeiro ao Senhor Presidente para a REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUTIR
A PROBLEMÁTICA DOS CONDOMÍNIOS “CHÁCARA DE RECREIO” NO DISTRITO DO
COXIPÓ DO OURO, PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ.

JUSTIFICATIVA
                                        O requerimento tem por objetivo discutir a operação da prefeitura de Cuiabá que
interditou 28 condomínios "Chácara de Recreio" no Distrito do Coxipó do Ouro.
                                  Os Loteamentos  receberam fiscalização da  Fiscalização Preventiva  Integrada  (FPI),
coordenada  pelo  Conselho  Regional  de  Engenharia  e  Agronomia  de  Mato  Grosso  (Crea-MT).  Onde  foram
fiscalizados 30 empreendimentos.  Segundo apresentado pela  ação que foram aplicados autos de infração por
exercício ilegal da profissão, devido à ausência de profissionais legalmente habilitados, além de autos de infração
pela falta de registro de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART). Os entes envolvidos foram Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso(Cau-MT), Conselho Regional de Corretores de Imóveis(Creci-MT),
Ministério Público do Estado de Mato Grosso(MPE), Secretaria de Estado Meio Ambiente (Sema), Delegacia de
Meio Ambiente (Dema), Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil (SOPDC), Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso (PM/MT) e PROCON, Secretaria Municipal  de Serviços Urbanos.
                              Justifica-se o presente requerimento, considerando que se torne público a todos os munícipe
informações quanto a interdição das obras, principalmente discutir saídas para sanar as irregularidades apontadas
pelos órgãos, às empresas detentoras do Condomínios "Chácaras de Recreio".

Nestes termos apresentamos aos Nobres Pares, para aprovação, este Requerimento.

Vereador Sargento Joelson – SD

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de julho de 2021.

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310031003800390037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Sargento Joelson (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310031003800390037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-07-22T09:24:46-0400